Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

De IV. Præcepto Decalogi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

clesiæ; & eadem ratione licet potest dominus infideli ministrare carnes die veneris. Ceterum puto standum esse sententia negativa, si labor mancipii sit incommodum ipsius domini, quia tunc servus laborat, ut instrumentum domini, adeoq; moraliter domino opus servile imputatur. Diana p. 5. tr. 14. ref. 7. famulos laborantes ciebus festis iussu domini peccare, si ab eoq; gravi detimento recusare possint, vel eos deferere. Secus, si grave detrimentum patenterit, v.gr. quia alium non reperirent, cui inservire; tenet Clericatus, c. 52. n. 8. cum S. Ant. p. 2. tit. 9. c. 7. §. ult.

2034 Licitum est advocato die festo informare Judices in scriptis; & civibus convenire ad consilia, ac personas ad officia eligere; quia non sunt opera servilia, nec aliud de prohibita: v. in prop. 52. ab Innoc XI. damn.

2035 Ex Decl. S. Congr. Rituum 11. Martii 1690. Featum Annunciationis Virginis, si contingat feria 6. in Parasceve, transferetur una cum Precepto, & Officio ad feriam 2. post Dominicam in Albis; unde tunc, & non feria 6. tenentur fideles abstinere a servilibus, & audire sacram.

Ex Decl. ejusdem S. C. R. 13. Septemb. 1691. si festum S. Joseph contingat feria 5. Majoris hebdomadae, Officium Sancti est transferendum ad aliam diem juxta Rubricas, preceptum vero audiendi Missam, & vacandi ab operibus servilibus, non est transferendum, sed servandum eadem feria. 5. Adeo que celebrandæ sunt Missa private ante celebrationem solita Missæ Conventualis.

Scotus in 3. d. q. 37. qu. unic. litt. D. Mastrius dif. 11. q. 4. n. 71. Bonac. tom. 2. pag. 327. Joana la Cruz. pag. 47. Tamb. et al. lib. 4. c. 3. Leander to. 3. tr. 1. Busemb. lib. 3. tr. 3. dub. 1. Mendo, & Clericatus citati,

DE IV. PRÆCEPTO DE EALOGI

Honora Patrem tuum, & Matrem

2036 Filii, & subditi respectu re tenentur parentibus, anterioribus, amore, reverentiam, & temet: ita ut, si in his graviter defecissent mortaliter, & debeat confessione circumstantiam aperire, contrahant malitiam specie distinctam, & peccant contra pietatem. Pietas est species, que ab illa distinguitur perh. respiciat Parentes, Patriam, & Coenitos.

2037 Filius mortaliter contra animat. 1. sparentibus signa odios offendit, item, aut grave malum illis exponit, & cessest corporali, aut spirituali urgenti. & non subveniat: v. n. 179. 4. Si congres, eorum vota, legata, & testimoniū pleat.

2038 Contra reverentiam, 1. contumeliosis, &c. gravier offendit, etiam leviter percutiat. Imo etiam si ad percutiendum deliberare elevit, & peres agnoscere nolit, & despiciat. Si justa causa nolit eos apud e habere, & exteriis se nosse dissimulet, modo de multis prospiciat, a gravi peccato excusat, in tali casu parentes non sunt naturali invitis, 4. Si in foro externo etiam de nomine accuset, excepto criminis heresim patris Patrie, & conspirationis in Principio tom. 2. n. 26. 8.

2039 Contra obedientiam, si in quibus bonos mores, & gubernacionis onus facti ubi res gravis est, sit inobedient, 2. s.

cepsum Parentis voluntatem ducat uxori
matrem se indignam. 3 Si nuperit parentis
consulnus. Si tamen consulnus illi vero
amperit, puerus ius invicis nubere, si sponsa
futura; nam in electione sui statutus est sui
per bonac. & Busem.

2040 Filii puberes, minores tamen 25.
minis jure communis sunt sub parentis po-
testate, etiam si conjugati, & Sacerdotes. Ju-
venes Castellae, conjugati eximuntur post
restitutionem Ecclesiarum.

Iudeo extremæ necessitatibus, filius prius
mentitur curtere Patri, quam suis filiis.
M. ver. parentes num. 5. quia plus illi
debet.

P A R E N T E S

2041 Praefare tenentur filii instructio-
nem, seu educationem, bosum ex-
emplarum, correctionem, & alimenta, ita ut si
quoniam deficerint, peccent mortaliter, et
etiam spuriis.

2042 Mater tenetur prolem alere usque
ad tertium. Deinde tenetur eam alere
per diop ad emancipationem, & dotem da-
re, etiam volenti Monasterium ingredi.

2043 Pater tenetur alimenta præstare si
aliquid convenientiam status.

2044 Mater tenetur per triennium lacta-
tum, naturalem, aut spuriū. Quod si
non possit, tenetur pater solvere expensas.

Triennium tenetur pater illi alimenta da-
re, non ex creditibus Ecclesiasticis, si alia
bona non habeat; & filiam spuriā dotare.
Si puer non valeat, obligatio cadit in ma-
ter, & in hojus defectum, tenentur avi, &
descendentes, primo loco ascendentes pa-
tri, secundo loco ascendentes matris; si vero
puer filius factus adulstus, possit sibi consule-
re, & habeat, unde sustentari, tunc non te-
nentur parentes ad alimenta. Mendo cu. quia
panum exposcit, ut necessitatibus provideat.

tur; adeoque hac cessante, obligatio natu-
ralis celiat.

2045 Et addidit Mendo: Si dubitetur, quis-
nam è duobus sit pater filii illegitimi, uterque
tenetur pro medietate eum alere, si unus nolit,
alter non tenetur integra alimenta præstare,
quia filius non habet integrum ius contra il-
lum. Si autem alter sit diutor, aut nobilior, te-
netur plus præstare, quam minus nobilis, aut
dives, quia ex se dives, & nobiliores debent
filii præstantiora suppeditare alimenta.

2046 Parentes mortaliter peccant, si ex-
ponant filios hospitali, nisi eos alere non pos-
sint; aut nisi adhuc periculum infamiae, aut
gravis damni, si proles sit ex fornicatione, ut
infra de Irreg. Natalium.

2047 Si pater, qui filium Hospitali expo-
suit ad vitandam infamiam, aut periculum
damni, sit dives, utique non peccavit mor-
taliter, sed difficultas est, An tenetur restitu-
re expensas alimenti Hospitali? Affirmant
Sanchez, & Azorius apud Tamb. tom. 1. lib.
5. cap. 3. §. n. 4. & 5. & tales volunt debere
tenere animum, quando exponit. Probabile
putat Tamb. cit. cum Henriquez, & Dicastilo,
quod non tenetur; idque ex presumppta
voluntate fundatorum; qui in Hospitalium
eretione videntur cuiuscunque generis nec-
ssitatibus voluisse consulere. Addit tamen
Tamb. sententiam Layman, id posse præsu-
mi, si Hospitalis sit dives, secus, si pauper.

2048 Regulariter non tenetur mater adul-
tera declarare, quod proles primogenita si
spuria; quia bona fortuna, quibus proles le-
gitima privaretur, cedunt bono famæ, quo
mater privaretur; nam estaltioris ordinis
Tum quia viro vivente, aut fratre, &c. immi-
neret inde grave danum matti. Quod si im-
prudens mater declararer prolem esse spuri-
am, non teneretur proles ei fidem adhibe-
re, quia cum talis declaratio repugnet natu-
rali

rali pietati maternæ, non videtur carere suspicione a versionis ab uno, & specialitatis cum alio: v. num. 39.

2049 Conari autem debet mater damna legitima proli alio modo compensare, vel spurium suavit inducendo, ut fiat Ecclesiasticus, si sit idoneus, vel de bonis propriis plus legitima proli distribuendo.

2050 Facilius à restitutione excusat parter spuri; quia vel damnum ab adultera compenandum credit, vel quia raro potest certò scire, prolem suam esse, & non alterius: v. num. 40.

LEGITIMA

2051 D Ebetur filiis legitimis, tam ex bonis patris, quam ex bonis matris. Et è converso, filii, si carent descenditibus, debent legitimam a descenditibus, nempe patri, aut matre, si ad sint; que non debetur, nisi post obitum. Legitima, iure Cæsareo, si filii sint quatuor, aut pauciores, est tertia pars bonorum [deductus] ære alieno, & expensis pro funere. Iequaliter dividenda; si vero sint quinque, aut plures, est media pars bonorum; de aliis autem partibus extra legitimam parens potest disponere ad sui placitum. Pro quo sunt duo carmina.

Quatuor aut infra, dant natis iura triente. videlicet tertiam partem.

Semissim vero dant natis quinque, vel ultra.
videlicet dimidiam partem.

2052 Hic autem est sermo de bonis liberis ab ipsis nempe parentibus acquisitis, minimè de bonis vinculatis, ab Avis scilicet, aut Pro avis in testamento relictis cum vinculo, ut tali, vel tali forma, & conditione successivè transcant ad heredes; de his namque heredes non possunt in testamento disponere ad sui libitum, sed juxta vinculorum formam.

2053 Legitima non debet accipi toto cu-

mulo hereditatis, si sit debitum gravatum, accipi debet ex eo, quod supererit, debet ære alieno, & expensis funeris. Bona 2. pag. 196. num. 5. Constat ex ejus definitione; legitima enim definitur: *Paris qui accepta à tota hereditate, deducit pro alieno, & expensis, funeris.*

Vota autem realia, & legata à testatrix, sunt quidem ab herede solvere, non prius deducenda; prius enim ex mulo hereditatis [lolo] ære alieno, & penitus funeris prius deducit. Est autem legitima. Ratio disparitatis est; quia vota legata oriuntur ex liberali dispositione functi, quæ nocere non debet hereditatio: debita vero oriuntur ex justitia contributiva, quæ nocet heredi; nam nec ex bonis alienis ditari; debita autem sunt in aliena, adeoque nocent hereditate: 1. 1839.

2054 Testator non tenetur dare legitima filiæ jam dotatæ; Molina 10. 1. de justitia dis. 177. pag. 678. quia Dosa equitatem agit. Imo nulla actionem habet filia aut in officium testamenti; solum petet pro complementum legitimam ab heredibus legataris, si dos fuerit eā minor.

2055 Plures sunt casus, in quibus non potest filium exhereditare, 1. Ob ingratitudinem, si gravem injuriam intulit patri, ejus vita in insidiatus sit, aut manus iuxta. Si novicam, hoc est uxorem patris ceteri cognovit, 3. Si cum gravi despendit partum bona dilapidavit, 4. Si testamentum rente condit impiderit, 5. Si patri in cetero succurrere negavit fidei jubenda, patrem accuset: ut in n. 2038. 7. Si filia a annum 25. vitam elegerit luxuriam, Quis similes causa valent, quando filii alieni perfici, unde urvant; alioquin pater tenetur gessaria alimenta præstare. Com. Scotia 2050 His annis, que se in multis, quæ ad regiam adiutare, 2051. Nec in regiam, quæ, non principiis, tunc na-

*Lipps. dist. C. on 4. d. 6. q. 10. l. t. E. dist. 15.
K. Mafftius in Theol. mor. dis. 15.
Bonac. tom. 1. Joan. la Cruz. Tamb.
m. 1. b. 5. a. 2. Busenb. l. 3. tr. 3. c. 2. Clericatus
Mendo cit.*

F R A T E R

Dives tenetur altere Fratres, aut Sori-
ores pauperes, etiam si sint uterini,
tenetur frères dotare, si non sint à Pa-
teris. Molina de just. tom. 3. dis. 22.4. Sur-
tu delementis tit. 2. q. 25. n. 9. & fratris dece-
derunt in estate illi succedunt. Rot. par. 19.
n. 14. Clericatus 6. 51.

O B E D I E N T I A

Et virtus moralis inclinans ad im-
plendum superioris imperium.

Virtute voti obedientia tenetur Re-
gulus Superiori obedire quoad omnia, qua-
si secundum regulas, & constitutiones
Oratione directe, & explicite, sive indi-
recte, & implicite.

Es dicuntur indirecte, implicite in
Regula conineri, que sunt valde necessaria,
in quibus Regula commode observari non
possunt. Adeoque non potest Superior quavis
corporis macerationes præcipere, quamvis ad
propositum Regula observationem ordinem
subdem. lib. 4. c. 1. dub. 4.

Hinc, non tenetur subditus obedi-
re, que sunt contra Regulam; nisi super-
ior ut sit qui possit in ea dispensare, & cau-
tagem regimonia adferat.

Nec in iis, que sunt supra, seu præ-
dicta Regulam, ut essent notabiles macera-
tiones, præcipiantur in poenam culpe, aut
debet tunc namque tenetur subditus obe-
dientia.

Et subditus Busenb. cit. Nec refert Re-
gulus in omnibus obediens; id enim non

*de obligatione voti, sed obedientie perfectione
intelligitur. Ita Suarez, Sanch. 6. mor. cap. 2. &
Layman.*

Si Superior in his, que præcipere
potest, præcipiat, In virtute Sancta obedientie:
In virtute Spiritus Sancti In nomine Iesu
Christi aut simili forma, tenetur subditus sub
mortali obedire; quia intendit obligare, quan-
tum potest. Sub veniali, vel nullo, si alia for-
mam utatur. Busenb. cit.

Caveat tamen superior, ne sit levis
in præcipiendo in virtute Sancta obedientie,
quia hoc est præceptum formale obedientie,
& superioris gladius, qui non nisi raro, ex gra-
vissima causa, & eximia prudentia, est evagi-
nandus, juxta dicenda de casuum reservatio-
ne, & excommunicationis fulminatione.

Nec peccat non obediendo, si ratio-
nabiliter credat superiorum non fuisse præ-
ceptum, si veritatem scivisset. Alarius n. 20.

In dubio, an res, que præcipitur, sit
licita; vel an ad sit justa causa præcipienda sub-
ditus tenetur. Alarius pag. 218. n. 25.
Busen. cit. Quia superior est in possessione
præcipendi; & nemo est spoliandus jure cer-
to per superveniens dubium.

Non tenetur tamen obedire, si pru-
denter timeat grave malum, aut damnum ex
implectione præcepti oriturum. Alarius n. 19.
Busen. cit. quia in dubio favendum est ei, de
cujus damno agitur.

Omniò vide dicenda in peccato mortali,
de inobedientia formalis, & supra n. 201.

REGULA S.P. DOMINICI

Nec Fratres, nec Sorores obligat
sub culpa mortali, aut veniali,
sed solum ad poenam; nisi propter præ-
ceptum, aut contemptum. Constat eximi-
tio Conf. & docet D. Thomas 2. 2. q. 186.
art. 4.

artic. 9. ad 1. Fagnan. lib. 3. cap. Explicari 3.
de observ. jejnn. pag. 618.

2069 Peccata solet esse in ipsa constitutio-
ne taxata, ita ut transgressor debeat ex se pa-
nem implere; & tunc si non impleat, neque
venialiter peccat, quia non tenetur sub cul-
pa. Si vero ea pena praecipiatur à Superiori
speciali præcepto, tunc non implens culpa
non caret; quia tunc præceptum est ab ho-
mione, & subditus ex voto tenetur Superiori
obedire; nam pena illa (ut supponitur) est
explicite, aut implicite in Regula: v. num.
2057.

2070 Contemptus habetur, quando quis
agit contra Regulam, in quantum renuit sub-
jici ordinationi Regulæ. D. Thomas 2. 2. q.
186. ad 3.

2071 Non erit autem contemptus, si
contra Regulam agat ex concupiscentia, ira,
aut alia passione, etiam si frequenter; fre-
quentia enim non importat formaliter con-
temptum, sed solum dispositivæ; in quantum,
qui frequenter contra legem agit, disponi-
tur, ut tandem contra legem agat, renuens
legi subjeci, juxta illud Prov. 18. *Impius, cum
in profundum venerit peccatorem, contemnit;*
& tunc est contemptus formalis. Prologus
Const. Ordin. Pred. Litt. N. vide infra, de
contemptu formali.

De Regula Clarissarum infra, cum de je-
junio.

De voto Obedientie, fusè agunt Donatus
tom. 3. tral. 17. & Pelliz. de Monachis
cap. 4. § 10.

DE V. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non occides.

2072 **H**omicidium est injusta hominie
occasio. Eodem præcepto prohi-

betur mucilatio: *Quæ est membrum regale
& omnis laetio corporis.*

HOMICIDIUM SUI IPSIUS

2073 **N**emini licet direcere se ipsum
dare, aut mucilare; qui
Deus est nostræ vitæ, ac membrorum
Corporis Dominus. Hinc peccat em-
ter, qui se ipsum castraret ad tentationes
dandas.

Imò peccant mortaliter, qui filios
consentientes castrant, ut sint apti
Caramuel. in theolog. fund. à nn. 1601
verò à peccato excludant plures Doct. In
lib. 6. §. 1. Mastrius dis/p. 11. num. 16.
in horum castratione habetur umbra
inde sunt sonori cantores pro servis
publicis, & Ecclesiæ ad divinas ludes
utilitas compensat, nocumentum illa-
poris, & æquivalit necessitatib; unde
necessitate corporis licitum est mem-
bris abscindere, ita pro præfata utilitas
Adde, in praxi hos in toto Orbe Christi
permitti.

2074 Non licet damnato ad moni-
sumptionem venient, illud sponte su-
pato tempore sumere. Mendac. Hoc
dum; quia est homicidium directum
positivum sui ipsius.

2075 Homicidium negativum, fer-
reatur sui ipsius, tunc habetur, quando
aliquid facit, vel omittit, ex quo mu-
quitur. Potest esse licitus ex bono, &
cienti fine. Licitum namque est, pro
Patriæ, Reipublicæ, Principis, aut
persona Reipublicæ plus necessitate,
se exponere.

2076 At non licet morti se exponere
vitam alterius privati, in quo non rela-
tio publici boni; nisi sit amicus ita chae-
quod censeatur (ut vulgo dicitur) ab ergo